Дело №1-37/2021

23RS0043-01-2021-000239-03

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 18 марта 2021 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Кучуковой Н.В.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района Климчук С.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Всяких Д.В., действующего на основании ордера №, удостоверения №, 

при секретаре Жолудевой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 23 марта 2016 года Прикубанским районным судом г. Краснодара Краснодарского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы;

- 13 декабря 2017 года постановлением Красносулинского районного суда Ростовской области, освобожден условно-досрочно, с заменой неотбытого срока лишения свободы на исправительные работы сроком на 1 год 3 месяца 9 дней;

- 12 апреля 2019 года постановлением Приморско-Ахтарского районного суда Краснодарского края возвращен в места лишения свободы по приговору Прикубанского районного суда г. Краснодара Краснодарского края на 3 месяца 15 дней; 29 июля 2019 года освобожден по отбытию срока наказания;

- 07 сентября 2020 года Приморско-Ахтарским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 29 декабря 2020 года освобожден по отбытию срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно сбыл наркотические средства в значительном размере.

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере.

Преступления были им совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в неустановленные следствием день и время, летом 2018 года, находясь на неустановленном следствием участке местности, на поле сельскохозяйственного назначения, расположенном на южной окраине поселка Ахтарского Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, путем обрывания листьев и верхушечных частей растений дикорастущей конопли, произраставших на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенное при температуре + 110 градусов по Цельсию, в неустановленном следствием количестве, но не менее 7,08 грамма. 

28 августа 2020 года, в неустановленное следствием время, у ФИО1 возник умысел на незаконный сбыт незаконно приобретенного им вышеуказанного наркотического средства – каннабис (марихуана), высушенного при температуре + 110 градусов по Цельсию, массой 7,08 грамма, сформировавшийся независимо от оперативной деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, действуя в нарушение требований ст.ст. 14, 23, 24, 25 Федерального закона РФ от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1, 29 августа 2020 года, в период времени с 12 часов 51 минуты до 12 часов 59 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств, проводимого оперативным сотрудником Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, находясь совместно с гражданином, выступающим в роли покупателя наркотических средств, под псевдонимом 

<

данные изъяты> во дворе жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «Лиса», путем передачи из рук в руки, находящееся в прозрачном полимерном пакете с клапан – застежкой, наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенное при температуре + 110 градусов по Цельсию, массой 7,08 грамма. 

29 августа 2020 года, в период времени с 13 часов 19 минут до 13 часов 29 минут, гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> выступающий в роли покупателя наркотических средств, находясь в кабинете № Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, расположенном по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал оперативному сотруднику Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, проводившему оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств, находящееся в прозрачном полимерном пакете с клапан – застежкой, наркотическое средство – каннабис (марихуана), высушенное при температуре + 110 градусов по Цельсию, массой 7,08 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, которое было изъято из незаконного оборота.

ФИО1, 13 января 2021 года, в неустановленное следствием время, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя в нарушение требований ч. 1 ст. 14, ст. 20, ст. 21, ст. 24 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на участке местности, прилегающем к территории двора жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, путем предварительной оплаты, осуществленной им неустановленному следствием лицу, через обустроенный на указанном участке местности неустановленным лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, «тайник-закладку», незаконно приобрел без цели сбыта порошкообразное вещество, общей массой 0,29 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, оборот которого, в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен, которое разделил на две части и поместил в два свертка. Одну часть вышеуказанного вещества, в количестве 0,17 грамм, в свертке, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, при себе в кармане брюк, другую часть вышеуказанного вещества, в количестве 0,12 грамм, в свертке, ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта в летней кухне, расположенной во дворе жилого 

<

адрес>, вплоть до 11 часов 20 минут 15 января 2021 года.

15 января 2021 года, в период времени с 11 часов 20 минут до 12 часов 18 минут, сотрудниками Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, в жилом доме и летней кухне, расположенных по адресу: 

<

адрес>, был проведен обыск. 

В ходе проведения обыска, ФИО1 выдал находящийся в кармане надетых на нем брюк, сверток с частью незаконно приобретенного и хранимого им без цели сбыта порошкообразного вещества, массой 0,17 грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а также другую часть незаконно приобретенного и хранимого им без цели сбыта в летней кухне, расположенной по вышеуказанному адресу, порошкообразного вещества, массой 0,12 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, а всего порошкообразного вещества, общей массой 0,29 грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, которое было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и суду показал, что летом 2018г. на поле, расположенном на южной окраине 

<

адрес>, оборвав листья и верхушки дикорастущих растений конопли, приобрел наркотическое средство марихуану, которое хранил у себя дома для личного употребления. В августе 2020г., так как он нуждался в деньгах, он решил продать имеющийся у него наркотик – марихуану. 

28 августа 2020г. он предложил своему знакомому, проходящему по уголовному делу под псевдонимом 

<

данные изъяты> приобрести у него наркотическое средство – марихуану. Кроме него он никому и никогда наркотические средства не предлагал. Гражданина под псевдонимом 

<

данные изъяты> он хорошо знал, они иногда вместе употребляли наркотические средства, и он не думал, что тот может обратиться в полицию. Гражданин под псевдонимом «

<

данные изъяты> отказался приобрести у него наркотические средства, но сказал, что у него есть знакомый, который может приобрести наркотическое средство при условии, что оно будет очень хорошего качества. Он сказал гражданину под псевдонимом 

<

данные изъяты> что найдет «хороший наркотик», хотя делать этого не собирался, а был намерен продать имеющееся у него наркотическое средство.

В тот же день или на следующий день, точно он не помнит, он путем направления голосовых сообщений, передал гражданину под псевдонимом «Лиса», что, якобы, нашел наркотик очень хорошего качества. 

<

данные изъяты> стал с ним торговаться от имени своего знакомого, ссылаясь, что у него вместо 2000 рублей, есть только 1500 рублей, и он согласился на продажу наркотического средства за 1500 рублей, но в меньшем количестве, решив половину спичечного коробка марихуаны оставить себе для личного употребления, что в последующем и сделал. Они договорились о том, что гражданин 

<

данные изъяты> и его знакомый приедут к нему домой, и он продаст им наркотическое средство – марихуану по цене 1 500 рублей за полтора спичечных коробка. 

29 августа 2020 года, в дневное время, точного времени не помнит, гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> приехал в 

<

адрес>, и, когда он подъезжал к его дому, ФИО1 заметил, что 

<

данные изъяты> едет на автомобиле, марки 

<

данные изъяты> под управлением незнакомого ему человека. Его это насторожило, и он заподозрил, что в машине находятся сотрудники уголовного розыска. Однако гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> убедил его в том, что это его знакомый. Они встретились на пересечении 

<

адрес>. Он и гражданин 

<

данные изъяты> проследовали к нему во двор. По пути следования гражданин 

<

данные изъяты> передал ему денежные средства в сумме 1 500 рублей. Находясь во дворе своего дома, он вошел в летнюю кухню, и вынес из нее и передал гражданину 

<

данные изъяты> для последующей передаче его знакомому, наркотическое средство – марихуану, которое находилось в прозрачном полимерном пакете. После этого гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> ушел. Полученные от продажи наркотика денежные средства он потратил на личные нужды.

13.01.2021г., в дневное время, точного времени он уже не помнит, через «тайник-закладку», на участке местности, прилегающем ко двору 

<

адрес>, обустроенный незнакомым ему лицом, за 2400 рублей, он приобрел наркотик синтетического происхождения – «соли», через сеть «Интернет», переводя деньги на представленный ему номер счета. Доказательства приобретения наркотического средства он уничтожил.

15 января 2021 года, в его жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а также в расположенных на его территории хозяйственных постройках, в том числе в нежилой летней кухни, сотрудниками Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, был проведен обыск. В ходе обыска, он добровольно выдал из правого кармана надетых на нем джинсовых брюк, сверток из фрагмента фольгированной бумаги, в котором находился фрагмент полимерного пакета, в котором находился принадлежащий ему наркотик синтетического происхождения – «соли». Кроме того, в тот же день, в ходе обыска, находясь в летней кухни, он добровольно выдал свёрток из фрагмента бумаги, в котором также находился принадлежащий ему наркотик синтетического происхождения – «соли». 

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается показаниями свидетелей, оглашенными в судебном заседании, материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО16, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. В его служебные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. При этом он обладал всеми полномочиями на проведение оперативно-розыскных мероприятий, указанных в ст.6 Федерального закона «Об ОРД», в том числе и на проведение проверочной закупки. 

Весной и летом 2020 года, к нему неоднократно поступала оперативная информация о том, что житель 

<

адрес>, ФИО1, занимается незаконным сбытом наркотических средств растительного происхождения. Он лично знаком с ФИО1 

29 августа 2020 года, в утреннее время, точного времени не помнит, в ОНК Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, обратился гражданин, который по материалам уголовного дела проходит под псевдонимом 

<

данные изъяты> который сообщил ему о том, что он является знакомым ФИО1, который предлагает ему отыскать для него лиц, желающих приобрести наркотические средства, а именно, марихуану. По словам гражданина под псевдонимом 

<

данные изъяты> ему известно о том, что ФИО1 занимается продажей наркотических средств, так как летом 2020 года, он стал свидетелем того, как ФИО1 лично занимался поиском лиц, желающих приобрести у него наркотики. 

В ходе его личной беседы с гражданином 

<

данные изъяты> последний предъявил ему голосовые сообщения, содержащиеся в его мобильном телефоне, в приложении 

<

данные изъяты> Из прослушанных сообщений следовало, что ФИО1 сообщил гражданину под псевдонимом 

<

данные изъяты> о том, что он знает, где взять наркотик растительного происхождения хорошего качества, в количестве двух спичечных коробков, который он готов продать за 2 000 рублей. Кроме того, из сообщений следовало, что в ходе разговора гражданина под псевдонимом 

<

данные изъяты> с ФИО1, в процессе торга, который гражданин 

<

данные изъяты> осуществлял от имени третьего лица, якобы, желающего приобрести наркотик, ФИО1 согласился продать наркотик, в объеме полутора спичечных коробков, то есть часть имеющегося у него наркотика, за 1 500 рублей и предложил гражданину под псевдонимом 

<

данные изъяты> и его знакомому, желающему приобрести указанный наркотик, прибыть к нему домой. 

Прослушав сообщения, он стал подробно выяснять у гражданина 

<

данные изъяты> от кого и при каких именно обстоятельствах, в данном случае, исходила инициатива продажи наркотического средства, а также по какой, именно, причине он решил обраться в полицию. Гражданин 

<

данные изъяты> на его вопрос пояснил, что инициатива продать наркотик в целях получения денежных средств и их последующей траты на наркотики синтетического происхождения, исходила исключительно от ФИО1, который по его словам, после того, как он на предложение ФИО1 приобрести у него наркотик, отказался, обратился к нему с предложением отыскать лиц, желающих приобрести вышеуказанный наркотик. В Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, он решил обратиться, так как ФИО1 своими действиями, пытался вовлечь его в совершение незаконного сбыта наркотических средств, чего он делать не желал. Кроме того, со слов гражданина 

<

данные изъяты> для того, чтобы у него было время обратиться в полицию, а у сотрудников полиции была возможность взять ФИО1 с поличным, на предложение последнего найти клиентов, он ответил согласием. В последующем, между гражданином 

<

данные изъяты> ФИО1, состоялся вышеуказанный разговор в форме направления друг другу голосовых сообщений. Из разговора с гражданином под псевдонимом 

<

данные изъяты> он понял, что ФИО1 ожидает его у себя дома в тот же день. 

С целью пресечения преступной деятельности ФИО1, руководствуясь требованиями закона «Об ОРД», было принято решение о проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, в отношении ФИО1 Он предложил, обратившемуся к нему гражданину выступить в качестве «покупателя» наркотических средств на что тот согласился, но с условием, что его личность будет сохранена в тайне, так как он боится дальнейшего преследования со стороны ФИО1 и давления на него с его стороны и со стороны лиц, которым он сбывает наркотики. По согласованию с этим гражданином ему был присвоен псевдоним 

<

данные изъяты> 

В тот же день, то есть 29 августа 2020 года, около в 11 часов 30 минут, после подготовки необходимых для проведения ОРМ «Проверочная закупка» документов, он, гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> прибыли в служебный кабинет №, расположенный в здании Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, по адресу: 

<

адрес>, для подготовки проведения запланированного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО1 После этого, им были приглашены двое мужчин, участвовать в качестве незаинтересованных лиц, при проведении указанной проверочной закупки. Собравшись в указанном кабинете, он, предъявил всем присутствующим лицам, денежные средства, в сумме 1 500 рублей (пять купюр, достоинством 100 рублей и одна купюра, достоинством 1 000 рублей), которые в дальнейшем использовались при проведении проверочной закупки. К этим купюрам были приложены их светокопии, выполненные на двух листах белой бумаги, формата А 4. Серии и номера предъявленных купюр, полностью соответствовали сериям и номерам купюр, изображенным на светокопиях. Указанные купюры были помечены и переданы гражданину под псевдонимом 

<

данные изъяты> который положил их в карман надетых на нем шорт. 

После этого, он досмотрел гражданина под псевдонимом 

<

данные изъяты> у которого был обнаружен принадлежащий ему сотовый телефон. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов, денежных средств, кроме переданных ему, при гражданине под псевдонимом 

<

данные изъяты> обнаружено не было. Затем, примерно в 12 часов 30 минут, он, 

<

данные изъяты> и двое незаинтересованных лиц вышли из Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, на территорию стоянки, расположенную на прилегающей к отделу территории, где сели в автомобиль, и направилась на встречу с ФИО1, которая должна была состояться по месту проживания ФИО1 - 

<

адрес>. Было принято решение не подъезжать к дому ФИО1, а остановиться неподалеку, чтобы не вызвать у него подозрения. 

Подъезжая к пересечению 

<

адрес>, гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> позвонил ФИО1 В телефонном разговоре с ФИО1, последний вышел к ним на встречу и увидел их автомобиль, в связи с чем, ему пришлось остановиться, не подъезжая к дому ФИО1, для того, чтобы он не увидел всех, находящихся в салоне автомобиля людей, что вызвало бы у него подозрение. Остановившись, гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> около 12 часов 50 минут, вышел из автомобиля и направился к ФИО1, ожидающему его на вышеуказанном пересечении улиц. Он, а также двое незаинтересованных лица, остались в автомобиле и стали ожидать возвращения гражданина 

<

данные изъяты> и видели, как последний и ФИО1, встретившись, пошли по 

<

адрес> и исчезли из вида. 

Через несколько минут, гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> вернулся к ним в автомобиль, и они поехали в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району. По пути гражданин 

<

данные изъяты> сообщим всем присутствующим, что встреча состоялась, и ФИО1, за денежное вознаграждение, в сумме 1 500 рублей, передал ему для последующей передачи третьему лицу, то есть его вымышленному знакомому, наркотик – марихуану, который находится в полимерном пакете. При этом гражданин 

<

данные изъяты> уточнил что сбыт произошел во дворе жилого 

<

адрес>. 

Вернувшись в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, он, гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> и двое вышеуказанных незаинтересованных лица, вышли из автомобиля и прошли в служебный кабинет №, расположенный в здании Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району 

<

адрес> Находясь в указанном кабинете, гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> добровольно, в присутствии незаинтересованных лиц, выдал полимерный пакет с клапан-застежкой, внутри которого находилась измельченная растительная масса зеленого цвета, имеющая характерный запах конопли. Указанные объекты в присутствии всех участвующих лиц были упакованы и опечатаны надлежащим образом.

После этого он, в присутствии незаинтересованных лиц, вновь досмотрел гражданина под псевдонимом 

<

данные изъяты> у которого был обнаружен только сотовый телефон. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и денежных средств при гражданине под псевдонимом 

<

данные изъяты> обнаружено не было. В тот же день, он обратился к гражданину 

<

данные изъяты> с просьбой сохранить вышеуказанные голосовые сообщения на своем мобильном телефоне.

Из показаний свидетеля, гражданина под псевдонимом 

<

данные изъяты> оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что у него есть знакомый, ФИО1, проживающий в 

<

адрес>. Ему известно о том, что ФИО1, употребляет наркотические средства как растительного, так и синтетического происхождения. Кроме того ему известно, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, так как летом 2020 года, точной даты не помнит, он лично стал свидетелем того, как ФИО1, искал клиентов, желающих приобрести у него наркотики. 

Насколько ему известно, наркотики растительного происхождения ФИО1 продает для того, чтобы приобрести в последующем так называемые «соли», для личного употребления. Где он берет наркотики, которые он продает, ему неизвестно. В связи с тем, что он знаком с ФИО1 продолжительное время и ранее неоднократно употреблял с ним наркотики, он входит в число лиц, которым он доверяет и у ФИО1 имеется его номер телефона. 

27 августа 2020 года, он встретился с ФИО1 на территории 

<

адрес>. В ходе беседы, ФИО1 сообщил ему о том, что у него есть наркотик – марихуана, которую он хочет продать, чтобы заработать денег. При этом ФИО1 предложил ему купить у него указанный наркотик, на что он ответил отказом. После этого ФИО1 предложил ему найти покупателя, желающего приобрести данный наркотик, а полученные от продажи денежные средства, потратить на приобретение наркотических средств синтетического происхождения и употребить их совместно. Он отказался, но ФИО1 стал его уговаривать. Поняв, что ФИО1 продолжает вовлекать его в совершение незаконного сбыта наркотических средств, он решил обратиться в полицию. Для того, чтобы у него была возможность обратиться в полицию, а у сотрудников полиции была возможность взять ФИО1 с поличным, он сообщил последнему, что у него есть знакомые, которые возможно приобретут указанный наркотик. Он пояснил ФИО1 о том, что в случае, если его знакомые согласятся приобрести марихуану, им она нужна будет очень хорошего качества, так как в противном случае у него возникнут проблемы. ФИО1 ему пояснил, что в данный момент у него есть наркотик, изготовленный из обычной дикорастущей конопли, но для того, чтобы его не подставить перед знакомыми и продать им марихуану очень хорошего качества, он в ближайшее время сможет найти соответствующую марихуану, которую продает по цене 1 000 рублей за один спичечный коробок. После этого ФИО1 сообщил ему о том, что позже, он ему позвонит и сообщит о наличии наркотика. 

28 августа 2020 года, точного времени он не помнит, на его мобильный телефон, с абонентского номера №, который принадлежит ФИО1, поступило голосовое сообщение от ФИО1 о том, что у него есть наркотик – марихуана, в количестве двух спичечных коробков (кораблей), очень хорошего качества. После получения вышеуказанного голосового сообщения, поняв, что ФИО1 не отказался от своих намерений, он ответил ему, что он постарается найти покупателя. 

На следующее утро, имея намерения обратиться в полицию, исключительно для того, чтобы сотрудники полиции могли взять ФИО1 с поличным, он путем направления голосового сообщения, сообщил последнему о том, что его знакомый, которого на самом деле не существует, якобы согласился приобрести наркотик, а для того, чтобы все выглядело правдоподобно, он сообщил, что его знакомый, располагает денежными средствами в сумме 1 500 рублей, то есть готов приобрести два спичечных коробка с наркотиком за 1 500 рублей. Таким образом, он фактически стал торговаться от имени своего, на самом деле несуществующего знакомого. Это предало убедительности. По итогам их беседы, которая велась путем отправления друг другу голосовых сообщений, ФИО1 согласился продать наркотик за 1 500 рублей и сказал, что он и его знакомый могут приехать к нему домой, для совершения сделки, однако с условием того, что его знакомый останется ждать где-то неподалеку. При этом ФИО1 пояснил, что на тот момент он находился неподалеку от своего дома, у своего соседа, где выполняет какие-то работы. Он дал понять, что скоро приедет к нему домой для совершения сделки и ему позвонит. Ему известно о том, что ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>, так как он неоднократно бывал у него дома. 

В тот же день, в утреннее время, он проследовал в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району и обратился к сотрудникам наркоконтроля, которым сообщил о вышеуказанных обстоятельствах, то есть сообщил о том, что ФИО1 предложил ему приобрести у него наркотики, а после того, как он отказался, ФИО1 предложил ему найти для него клиентов, желающих приобрести наркотик – марихуану. Кроме того, он сообщил оперуполномоченному о том, что для того, чтобы у него было время обратиться в полицию и сообщить о противоправной деятельности ФИО1, в которую он пытался его вовлечь, а у сотрудников полиции в свою очередь была возможность взять его с поличным, он на предложение ФИО1 ответил согласием, а именно: согласился найти клиентов, желающих приобрести наркотики. Однако на самом деле, он никакого клиента, желающего приобрести наркотики, искать не собирался. Он предъявил оперуполномоченному свой мобильный телефон, на котором в приложении 

<

данные изъяты> содержались вышеуказанные голосовые сообщения о противоправной деятельности ФИО1 Оперуполномоченный прослушал все голосовые сообщения, и, выслушав его, стал подробно выяснять у него, от кого именно в данном случае исходила инициатива приобретения наркотических средств, а также по какой, именно, причине он принял решение обратиться в полицию с информацией о противоправной деятельности ФИО1 Он на поступивший вопрос ответил о том, что инициатива исходила исключительно от ФИО1, который предложил ему найти клиентов, желающих приобрести у него наркотик - марихуану. Сотрудник полиции, выяснив у него указанные обстоятельства, поинтересовался о том, где именно и когда он и ФИО1 договорились о встречи, на которой произойдет передача наркотика, а также о ее условиях. Он ответил, что встретиться с ФИО1 он должен по месту проживания последнего в тот же день, но о конкретном времени они не договаривались, так как ФИО1 ждал его звонка.

В тот же день, то есть 29 августа 2020 года, в день обращения в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, ему, вышеуказанный сотрудник, которым оказался оперуполномоченный ОНК ФИО16, предложил выступить в качестве «покупателя» наркотических средств у ФИО1, на что он дал свое согласие, но с условием, что данные о его личности будут сохранены в тайне, так как он опасался и по сей день опасается физической расправы со стороны ФИО1 и преследования со стороны наркозависимых лиц, которым ФИО1 сбывал наркотики. Сотрудник ОНК с его условием согласился. В дальнейшем, им лично был выбран псевдоним «Лиса». Неприязни к ФИО1 он не испытывает, между ними нет никакой вражды, и он не преследует какие-либо личные интересы. О его незаконной деятельности он сообщил по причине того, что ФИО1 пытался его вовлечь в совершение сбыта наркотических средств, а его гражданская позиция заключается в том, что сбывать наркотики нельзя. 

Примерно в 11 часов 30 минут, он и оперуполномоченный ФИО16, прибыли в один из служебных кабинетов, расположенных в Отделе МВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>. После этого, оперуполномоченный пригласил для участия в проведении «проверочной закупки», двух незаинтересованных лиц и они все вместе собрались в вышеуказанном кабинете. Находясь в указанном кабинете, оперуполномоченный ФИО16, предъявил ему и двум незаинтересованным лицам, денежные средства, которые будут использоваться при проведении проверочной закупки. Это была одна купюра, достоинством 1 000 рублей и пять купюр, достоинством 100 рублей каждая, всего на общую сумму 1 500 рублей. К указанным купюрам были приложены их светокопии, выполненные на двух листах, формата А 4. Серии и номера предъявленных купюр, полностью совпадали с сериями и номерами купюр, изображенными на светокопиях, он это лично проверил по просьбе оперуполномоченного. Указанные денежные купюры, были помечены и переданы ему. Он положил их в карман своих шорт. После этого оперуполномоченный ФИО16, в присутствии двух незаинтересованных лиц, тщательно его досмотрел. В карманах его шорт были обнаружены вышеуказанные денежные средства и его мобильный телефон. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и иных денежных купюр, при нем обнаружено не было. После этого ФИО16 предложил всем проследовать на территорию стоянки Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, к автомобилю, на котором они совместно поехали к месту встречи, а именно к дому №, расположенному по 

<

адрес>.

В тот же день, около 12 часов 50 минут, они на указанном автомобиле приехали в 

<

адрес>. Было принято решение остановиться неподалеку от места проживания ФИО1, для того чтобы не вызвать у последнего подозрения. Двигаясь на автомобиле по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, когда они подъезжали к тому месту, где планировали остановиться, он позвонил ФИО1 на мобильный телефон, для того, чтобы уточнить его местонахождение. В этот момент ФИО1 вышел к ним на встречу. Насколько он понял, ФИО1 возвращался с того места, где он работал. Он сидел на переднем пассажирском сидение автомобиля и ФИО1 во время звонка его увидел. ФИО1 остановился на пересечении указанных улиц и стал ожидать. Для того, чтобы ФИО1 не увидел всех, находящихся в салоне автомобиля лиц, было принято решение остановить, не доезжая до него около 100 метров. Остановившись, он вышел из автомобиля и пошел к ожидающему его ФИО1 Подойдя, ФИО1 спросил у него о том, не уголовный ли розыск находится в вышеуказанному автомобиле. Он пояснил, что это якобы его знакомый по имени Александр. Учитывая, что ФИО1, в ходе их разговора через приложение «Ватсап», о котором он пояснил выше, самостоятельно предложил приехать к нему домой вместе с лицом, желающим приобрести наркотик, вышеуказанные обстоятельства, а именно наличие незнакомого ему автомобиля, а также находящегося на водительском сиденье незнакомого ему человека, не вызвали у ФИО1 серьезных подозрений. Пассажиров, сидящих на заднем сидении, а именно: незаинтересованных лиц, ФИО1 по всей видимости не увидел. 

Поприветствовав друг друга, он с ФИО1 пошли пешком к его дому. По пути он передал ФИО1 денежные средства в сумме 1 500 рублей. Кроме того, по пути следования, ФИО1 снова высказал подозрения относительно того, не приехал ли он его закупать. Подойдя к калитке, ФИО1 отомкнул ее и пригласил его пройти на территорию двора. Далее, они проследовали к хозяйственной постройке, расположенной в задней части двора вышеуказанного дома, в которую ФИО1 вошел. Он в это время остался на улице. В течении одной минуты, ФИО1 вышел из указанной постройки и сразу же передал ему из рук в руки полимерный пакет с клапан-застежкой, в котором находилась измельченная масса, а именно: наркотик - марихуана. Он поинтересовался о качестве наркотика. ФИО1 забрал у него указанный пакет обратно, открыл его, понюхал содержимое, после чего пояснив, что наркотик очень хороший, передал ему пакет с наркотиком обратно. После этого, они прошли к калитке, немного поговорили, и он покинул территорию двора и стал возвращаться к тому месту, где он вышел из машины. 

Вернувшись в автомобиль, где его ожидали двое незаинтересованных лица и оперуполномоченный, он сообщил всем, что при нем находится полимерный пакет с наркотиком - марихуана, который ФИО1, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, через него, находясь на территории двора жилого 

<

адрес>, сбыл его знакомому, которого на самом деле не существует. 

На автомобиле они вернулись в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, после чего прошли в кабинет, где он добровольно выдал оперуполномоченному находящийся при нем полимерный пакет, в котором находился переданный ему ФИО1 наркотик – марихуана, в точно неизвестно ему количестве. Всё выданное им, было упаковано и опечатано надлежащим образом. Он снова пояснил всем присутствующим, что в выданном им пакете находится наркотик – марихуана, который за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, для его знакомого сбыл ФИО1 Затем оперуполномоченный ФИО16, в присутствии двух незаинтересованных лиц, досмотрел его. В карманах надетых на него шорт был обнаружен только его сотовый телефон. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и денежных средств, при нем обнаружено не было. 

Умысла на приобретения наркотических средств у ФИО1, а также продажу его третьим лицам, в том числе, действуя с ФИО1 группой лиц, он не имел и сделал это в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка». 

По окончанию проведения проверочной закупки, оперуполномоченный ФИО16 обратился к нему с просьбой сохранить на его телефоне вышеуказанные голосовые сообщения, подтверждающие незаконные действия ФИО1 направленные на сбыт вышеуказанных наркотических средств. В последующем, в целях сохранения голосовых сообщений, он скопировал их на компьютер.

Из показаний свидетеля ФИО17, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что 29 августа 2020 года, около 11 часов 30 минут, сотрудник Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, оперуполномоченный ФИО16, пригласил его и еще одного мужчину, принять участие, в качестве незаинтересованных лиц, при проведении проверочной закупки наркотических средств. Как ему пояснили, проведение указанного мероприятия планировалось в отношении незнакомого ему ФИО1, который по словам оперуполномоченного, по имеющейся оперативной информации, занимался сбытом наркотических средств растительного происхождения. Он не был ничем занят, и на предложение оперуполномоченного ответил согласием. 

После того, как он дал согласие, он и второе незаинтересованное лицо по приглашению оперуполномоченного, прибыли в один из служебных кабинетов, расположенных в здании Отдела МВД России по 

<

адрес>, № 

<

адрес>. Точный номер кабинета он не помнит, но при необходимости может указать. Собравшись в указанном кабинете, оперуполномоченный указал ему и второму незаинтересованному лицу, на мужчину, который на момент их прибытия находился в кабинете. Оперуполномоченный пояснил, что это гражданин под псевдонимом «Лиса», данные о личности которого, сохранены в тайне и который выступит в качестве покупателя наркотиков у ФИО1 Данного мужчину он ранее не встречал и знаком с ним не был. 

Около 12 часов 00 минут, находясь в том же кабинете Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, оперуполномоченный ФИО16 предъявил ему, второму незаинтересованному мужчине и гражданину под псевдонимом 

<

данные изъяты> денежные средства, которые будут использоваться при проведении проверочной закупки. Им была предъявлена одна денежная купюра, достоинством 1 000 рублей и пять купюр, достоинством 100 рублей каждая, всего на общую сумму 1 500 рублей. Указанные купюры были откопированы на двух листах. Номера и серии купюр, изображенные на светокопиях, полностью соответствовали номерам и сериям настоящих купюр, он это лично проверил по просьбе оперуполномоченного. Помеченные денежные купюры гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> положил в карман своих шорт. После этого, оперуполномоченный разъяснил всем, что сейчас будет производиться досмотр гражданина под псевдонимом 

<

данные изъяты> для того, чтобы полностью исключить тот факт, что у последнего могут находиться при себе запрещенные предметы. Далее, оперуполномоченный предложил гражданину под псевдонимом 

<

данные изъяты> выдать предметы, запрещенные, а также изъятые из гражданского оборота, на что последний пояснил, что таковых предметов у него нет. В ходе досмотра, у гражданина под псевдонимом 

<

данные изъяты> были обнаружены: принадлежащий ему мобильный телефон, а также вышеуказанные денежные средства. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и других денежных средств обнаружено не было. 

По окончанию досмотра гражданина 

<

данные изъяты> они по приглашению оперуполномоченного направились на территорию стоянки, откуда на автомобиле поехали к месту встречи с ФИО1 По словам оперуполномоченного встреча с ФИО1, должна была состояться на территории 

<

адрес> по месту его проживания. Насколько он понял, остановились они на некотором расстоянии от места проживания ФИО1, в районе пересечения двух улиц. Когда они остановились, он видел, что прямо от автомобиля, на пересечении двух дорог, стоит ранее неизвестный ему мужчина, как ему пояснили, это был именно ФИО1 

Примерно в 13 часов 00 минут, после остановки автомобиля и объявления начала проведения проверочной закупки, гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> вышел из салона автомобиля и проследовал в сторону вышеуказанного мужчины, а они для того, чтобы не вызвать подозрения у ФИО1 и не сорвать проводимое мероприятие, были вынуждены остаться на месте, сидеть в салоне автомобиля, наблюдать и ожидать возвращения гражданина 

<

данные изъяты> Он видел, как гражданин 

<

данные изъяты> подойдя к мужчине, поздоровался с ним за руку, и они пошли по дороге в правую сторону и исчезли из вида. В течение последующих 10 минут, точнее сказать не может, гражданин 

<

данные изъяты> вернулся обратно в автомобиль и они стали возвращаться в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району. По пути следования гражданин 

<

данные изъяты> пояснил, что ФИО1, находясь на территории двора жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, сбыл ему наркотическое средство – марихуану, которое находится в прозрачном полимерном пакете. 

По прибытию в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, они проследовали в кабинет, в котором они собирались перед началом проведения проверочной закупки. По прибытию в указанный кабинет, гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> добровольно выдал прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой, с находящейся в нем измельченной массой зеленого цвета. Гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> снова повторил, что наркотическое средство было продано ему ФИО1, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, что произошло на территории двора жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>-Ахтарского. 

Выданный гражданином 

<

данные изъяты> полимерный пакет, с находящейся в нем измельченной массой, были изъяты и упакованы в их присутствии в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второе незаинтересованное лицо и гражданин 

<

данные изъяты> 

После изъятия и упаковки указанных объектов, оперуполномоченный ФИО16 разъяснил всем, что сейчас будет производиться досмотр гражданина под псевдонимом 

<

данные изъяты> и предложил последнему выдать предметы, изъятые из гражданского оборота, а также денежные средства, на что он пояснил, что таковых предметов у него нет. После этого оперативник досмотрел гражданина под псевдонимом 

<

данные изъяты> в присутствии него и еще одного незаинтересованного лица. В ходе досмотра, у 

<

данные изъяты> был обнаружен только принадлежащий ему мобильный телефон. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было.

Из показаний свидетеля ФИО18, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что 29 августа 2020 года, около 12 часов 00 минут, к нему обратился сотрудник Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, с просьбой принять участие, в качестве незаинтересованного лица, при проведении проверочной закупки наркотических средств. Как ему пояснили, проверочную закупку планировали провести в отношении ФИО1, который по имеющейся оперативной информации, занимался сбытом наркотических средств растительного происхождения. На поступившее предложение он ответил согласием. В качестве второго незаинтересованного лица, был приглашен еще один мужчина.

Непосредственно после того, как он согласился, он и второй мужчина по приглашению оперуполномоченного, прибыли в служебный кабинет, расположенный в здании Отдела МВД России по 

<

адрес>, №, 

<

адрес>. Находясь в кабинете, оперуполномоченный указал ему и второму незаинтересованному лицу, на мужчину, который на момент их прибытия находился в кабинете. Оперуполномоченный пояснил, что это гражданин под псевдонимом «Лиса», который выступит в качестве покупателя наркотиков у ФИО1 Данный мужчина ему незнаком и ранее он его никогда не видел. 

После этого, находясь в том же кабинете Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, оперуполномоченный предъявил ему, второму незаинтересованному лицу и гражданину под псевдонимом 

<

данные изъяты> денежные средства, которые будут использоваться при проведении проверочной закупки. Им были предъявлены пять купюр, достоинством 100 рублей каждая и одна денежная купюра, достоинством 1 000 рублей. Всего им было предъявлено денежных средств на сумму 1 500 рублей. Указанные купюры были откопированы на двух листах белой бумаги. Номера и серии купюр, изображенные на светокопиях, полностью соответствовали номерам и сериям настоящих купюр, он это лично проверил. Помеченные денежные купюры, оперуполномоченный передал гражданину под псевдонимом 

<

данные изъяты> который положил их в карман своих шорт. После этого, оперуполномоченный предложил гражданину под псевдонимом 

<

данные изъяты> выдать запрещенные, а также изъятые из гражданского оборота предметы, на что последний пояснил, что у него ничего нет. В ходе досмотра, у гражданина под псевдонимом 

<

данные изъяты> был обнаружен мобильный телефон и вышеуказанные денежные средства в сумме 1 500 рублей. Ничего другого у гражданина 

<

данные изъяты> обнаружено не было. 

По окончанию досмотра гражданина под псевдонимом 

<

данные изъяты> они по приглашению оперуполномоченного направились на территорию стоянки, откуда на автомобиле поехали к месту встречи с ФИО1 По словам оперуполномоченного встреча с ФИО1, должна была состояться на территории 

<

адрес> по месту его проживания. Насколько он понял, остановились они на некотором расстоянии от места проживания ФИО1, в районе пересечения двух улиц. Когда они остановились, он видел, что прямо от автомобиля, на пересечении двух дорог, стоит ранее неизвестный ему мужчина, как ему пояснили это был именно ФИО1 

Примерно в 13 часов 00 минут, после остановки автомобиля и объявления начала проведения проверочной закупки, гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> вышел из салона автомобиля и проследовал в сторону вышеуказанного мужчины, а они для того, чтобы не вызвать подозрения у ФИО1 и не сорвать проводимое мероприятие, были вынуждены остаться на месте, сидеть в салоне автомобиля, наблюдать и ожидать возвращения гражданина 

<

данные изъяты> Он видел, как гражданин 

<

данные изъяты> подойдя к мужчине, поздоровался с ним за руку, и они пошли по дороге в правую сторону и исчезли из вида. В течение последующих 10 минут, гражданин 

<

данные изъяты> вернулся обратно в автомобиль и они стали возвращаться в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району. По пути следования гражданин 

<

данные изъяты> пояснил, что ФИО1, находясь на территории двора жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>-Ахтарского, за денежное вознаграждение в сумме 1 500 рублей, сбыл ему наркотическое средство – марихуану, которое находится в прозрачном полимерном пакете. 

По прибытию в Отдел МВД России по Приморско-Ахтарскому району, они проследовали в кабинет, в котором они собирались перед началом проведения проверочной закупки. По прибытию в указанный кабинет, гражданин под псевдонимом 

<

данные изъяты> добровольно выдал прозрачный полимерный пакет с клапан-застежкой, с находящейся в нем измельченной массой зеленого цвета. Выданный гражданином 

<

данные изъяты> полимерный пакет, с находящейся в нем измельченной массой, были изъяты и упакованы в их присутствии в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второе незаинтересованное лицо и гражданин 

<

данные изъяты>

Из показаний свидетеля ФИО19, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что 15 января 2021 года, он принимал участие в проведении следственного действия, а именно: в проведении обыска в жилище, занимаемом ФИО1, расположенном по 

<

адрес>, а также в расположенных на его территории хозяйственных постройках и самой территории двора. Обыск у ФИО1 проводился в целях возможного обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств, которые ФИО1, по имеющейся оперативной информации, мог незаконно хранить по месту своего проживания, в том числе для их последующего незаконного сбыта. Кроме него, в проведении обыска участвовали: следователь Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, кинолог с собакой, двое мужчин, приглашенные в качестве понятых, а также сам ФИО1 Понятые были приглашены заранее с целью фиксации ими возможного уничтожения ФИО1 запрещенных предметов, включая наркотические средства. 

В тот же день, около 11 часов 00 минут, все вышеуказанные лица, в том числе и он, прибыли из 

<

адрес> в 

<

адрес> и подъехали к вышеуказанному жилому дому. В тот момент, когда они собирались звать ФИО1, он сам вышел к ним со двора своего дома. Он предъявил ФИО1 служебное удостоверение, и попросил его представиться. ФИО1 представился им, и пояснил, что он проживает по указанному адресу совместно со своей сожительницей. Следователем было разъяснено ФИО1, что в его жилище, а также в нежилых помещениях и на дворовой территории будет проведен обыск. При этом ФИО1 было предъявлено два постановления о производстве обыска, в том числе в жилище и разъяснено в чем именно он подозревается. С указанными постановлениями ФИО1 ознакомился и поставил в них свою подпись. Следователь разъяснил ему право на их обжалование и обжалование действий сотрудников полиции, что он имеет право пользоваться услугами адвоката при проведении обыска, на что ФИО1 ответил отказом. Кроме того, следователь разъяснил всем участвующим лицам, в том числе и ФИО1, их процессуальные права и обязанности. 

Перед проведением обыска, следователь предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся в его жилище наркотики, наркотикосодержащие растения, их части, а также иные запрещенные предметы. ФИО1 изъявил желание выдать, находящийся в кармане его джинсовых брюк сверток, в котором находился принадлежащий ему наркотик - «соли». После этого, ФИО1, в присутствии понятых, из правого кармана своих джинсовых брюк, добровольно выдал сверток из фрагмента фольгированной бумаги, в котором находился фрагмент полимерного пакета, с порошкообразным веществом белого цвета, схожим с наркотическим средством синтетического происхождения. Добровольно выданные ФИО1 объекты, были упакованы и опечатаны. 

В ходе дальнейшего обыска, находясь в летней кухне, расположенной на территории двора указанного жилого дома, ФИО1 добровольно выдал сверток из фрагмента бумажного листа, который лежал в кухне на полке, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, схожее с наркотическим средством синтетического происхождения. На вышеуказанном фрагменте листа бумаги, имелась рукописная запись 

<

данные изъяты> Со слов ФИО1 вышеуказанное порошкообразное вещество, является принадлежащим ему наркотическим средством - «соли», которое он незаконно хранил для личного употребления. Добровольно выданный ФИО1 сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом, был упакован и опечатан. 

В ходе дальнейшего обыска летней кухни, хозяйственных построек и территории двора вышеуказанного дома, ничего обнаружено и изъято не было. 

В тот же день, в ходе проведения обыска жилого дома, были обнаружены два мобильных телефона, а именно: «

<

данные изъяты> принадлежащие и находящиеся в пользовании ФИО1, с установленными в них сим-картами. В связи с тем, что указанные мобильные телефоны, могли иметь значение для расследуемого в отношении ФИО1 уголовного дела, оба телефона были изъяты, упакованы и опечатаны. 

Больше в ходе обыска жилого дома, ничего, в том числе запрещенного, обнаружено и изъято не было. 

Из показаний свидетеля ФИО20, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что 15 января 2021 года, около 10 часов 30 минут, он был приглашен сотрудниками Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, принять участие в качестве понятого при проведении обыска жилого 

<

адрес>, а также расположенных на его территории хозяйственных построек. Как ему пояснили, по указанному адресу проживает ФИО1, который по имеющейся информации занимается незаконным сбытом наркотических средств. Он согласился, так как не был занят. Его попросили внимательно наблюдать за ходом проведения обыска, пояснив, что его показания, возможно, могут иметь значение для расследования уголовного дела. Кроме него, в качестве второго понятого, был приглашен еще один мужчина. Всего в проведении обыска, кроме лица, в жилище которого проводился обыск, участвовало три сотрудника Отдела МВД России по 

<

адрес>: следователь, оперуполномоченный, кинолог, он и второй понятой. 

Утром, 15 января 2021 года, около в 11 часов 00 минут, указанные им сотрудники Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, он и второй понятой, прибыли из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Подъехав к вышеуказанному жилому дому, со двора к ним вышел ранее неизвестный ему мужчина, который, как ему показалось, собирался уходить. Кто-то из сотрудников, предъявил ему служебное удостоверение. Указанный мужчина по просьбе сотрудников полиции представился им как ФИО1 и пояснил, что он проживает в доме совместно со своей сожительницей. Далее, следователем было разъяснено ФИО1, что в доме, в хозяйственных постройках и на территории двора его дома, будет проведен обыск. ФИО1 было предъявлено два постановления о производстве обыска. ФИО1 ознакомился с постановлениями, путем их прочтения, после чего поставил в них свою подпись. После того, как ФИО1 ознакомился с указанными постановлениями, следователь разъяснил ему право на обжалование данных постановлений и действий сотрудников полиции, а также право пользоваться услугами адвоката при проведении обыска. ФИО1 на предложение пользоваться услугами адвоката при производстве обыска, отказался. Кроме того, следователь разъяснил всем присутствующим лицам, их процессуальные права и обязанности. 

Перед тем, как приступить к проведению обыска, следователь предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся в его жилище наркотики, наркотикосодержащие растения, их части, а также иные запрещенные предметы. ФИО1 заявил, что желает добровольно выдать сверток, находящийся в правом кармане его джинсовых брюк, в котором со слов ФИО1, находится принадлежащий ему наркотик - «соль». ФИО1, в его присутствии и присутствии второго понятого, извлек из правого кармана надетых на нем джинсовых брюк, сверток из фрагмента фольгированной бумаги, при развертывании которого, в нем находился фрагмент полимерного пакета, с порошкообразным веществом белого цвета. Добровольно выданный ФИО1 сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом, был изъят и упакован.

В последующем, проследовав в летнюю кухню, расположенную на территории двора, ФИО1 добровольно выдал бумажный сверток, который лежал в кухне на полке, как выяснилось при развертывании, сверток был из фрагмента бумажного листа, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, которое со слов ФИО1 является принадлежащим ему наркотическим средством - «соль». При развертывании свертка, было установлено, что на нем имеется рукописная запись 

<

данные изъяты> Добровольно выданный ФИО1 сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом, был изъят и упакован. В ходе дальнейшего обыска летней кухни, хозяйственных построек и территории двора вышеуказанного дома, ничего, в том числе запрещенного, обнаружено и изъято не было. 

В тот же день, по окончанию обыска хозяйственных построек и территории двора, приступили к обыску жилого дома. В ходе проведения обыска жилого дома, расположенного по вышеуказанному адресу, был обнаружен мобильный телефон, марки 

<

данные изъяты> в который была установлена одна сим-карта, а также мобильный телефон, марки «

<

данные изъяты> в который были установлены две сим-карты, как выяснилось оба, принадлежащие и находящиеся в пользовании ФИО1, Данные мобильные телефоны были изъяты и упакованы. Больше в ходе обыска жилого дома, ничего, в том числе запрещенного, обнаружено и изъято не было. 

В ходе проведения обыска жилища, а также хозяйственных построек и территории двора, было составлено два протокола обыска, с которыми лично ознакомился он, второй понятой и ФИО1 Замечаний на протоколы, а также на действия сотрудников полиции, ни от кого из них не поступило.

Из показаний свидетеля ФИО21, оглашенных в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, следует, что15 января 2021 года, около 10 часов 20 минут, к нему обратились сотрудники полиции с предложением принять участие в качестве понятого при проведении обыска, запланированного по адресу: 

<

адрес>. Он согласился. Кроме него, в качестве второго понятого, был приглашен еще один мужчина.

В тот же день, около в 11 часов 00 минут, они все вместе прибыли по вышеуказанному адресу. Подъехав, они вышли из автомобиля и в этот момент к ним со двора, вышел ранее неизвестный ему мужчина. Один из сотрудников полиции предъявил указанному мужчине служебное удостоверение и попросил представиться. Как выяснилось, данным мужчиной оказался ФИО1, у которого они планировали проводить обыск. 

Следователь разъяснил ФИО1, что по месту его проживания, а также в нежилых постройках, будет проведен обыск и предъявил ФИО1 два постановления о производстве обыска. ФИО1 ознакомился с данными постановлениями и подписал их. Следователь разъяснил ему право на обжалование данных постановлений и действий сотрудников полиции, а также право пользоваться услугами адвоката при проведении обыска. ФИО1 на предложение пользоваться услугами адвоката при производстве обыска, отказался. Кроме того, следователь разъяснил всем присутствующим лицам, их процессуальные права и обязанности. 

Непосредственно перед проведением обыска, ФИО1 было предложено добровольно выдать находящиеся в его жилище наркотики, наркотикосодержащие растения, их части, а также иные запрещенные предметы. На данное предложение ФИО1 заявил, что он желает добровольно выдать сверток, находящийся в правом кармане его джинсовых брюк, в котором со слов ФИО1, находится принадлежащий ему наркотик - «соль». Далее, ФИО1, в его присутствии и присутствии второго понятого, извлек из правого кармана своих джинсовых брюк, сверток из фрагмента фольгированной бумаги, в котором находился фрагмент полимерного пакета, который они не разворачивали, но через него было видно, что в нем находится порошкообразное вещество белого цвета в небольшом количестве. Добровольно выданный ФИО1 сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом, был изъят и упакован. 

В последующем, они проследовали в летнюю кухню, расположенную на территории двора, где ФИО1 добровольно выдал бумажный сверток, который лежал на полке. Как выяснилось при развертывании, сверток был из фрагмента бумажного листа, в котором находилось порошкообразное вещество, белого цвета, которое со слов ФИО1 является принадлежащим ему наркотическим средством - «соль». При развертывании свертка, было установлено, что на нем имеется рукописная запись 

<

данные изъяты> Добровольно выданный ФИО1 сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом, был изъят и упакован. В ходе дальнейшего обыска указанной летней кухни, хозяйственных построек и территории двора дома, ничего, в том числе запрещенного, обнаружено и изъято не было. 

В тот же день, по окончанию обыска хозяйственных построек и территории двора, они приступили к обыску жилого дома. В ходе проведения обыска жилого дома, расположенного по вышеуказанному адресу, были обнаружены два мобильных телефона: мобильный телефон, марки 

<

данные изъяты> в который была установлена одна сим-карта, а также мобильный телефон, марки 

<

данные изъяты> в который были установлены две сим-карты, как выяснилось, оба принадлежащие ФИО1, Данные мобильные телефоны были изъяты и упакованы. Больше в ходе обыска жилого дома, ничего, в том числе запрещенного, обнаружено и изъято не было. 

В ходе проведения обыска жилища, а также хозяйственных построек и территории двора, следователем было составлено два протокола обыска, с которыми лично ознакомился он, второй понятой и ФИО1 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении им преступлений также подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- Протоколом осмотра документов от 29 ноября 2020 года, согласно которому был проведен осмотр документов ОРД (всего на 36 листах), составлявшихся в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств, в отношении ФИО1 29 августа 2020 года. Осмотренные документы, постановлением от 29 ноября 2020 года, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- Справкой об исследовании № 14-и от 04 сентября 2020 года, согласно которой измельченная растительная масса, зеленого цвета с характерным запахом конопли, находящаяся в полимерном пакете с клапан-застежкой, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110°С составила – 7,08 грамма;

- Протоколом осмотра документов и предметов от 30 ноября 2020 года, согласно которому был проведен осмотр документов ОРД, а также осмотр компакт-диска, полученных при проведении негласных ОРМ «Проверочная закупка» и «Наблюдение» от 29 августа 2020 года. При просмотре и прослушивании цифрового видео файла - № содержащегося на компакт-диске № с, с помощью проигрывателя 

<

данные изъяты>», были услышаны два мужских голоса и составлена стенограмма. В ходе проведения следственных действий установлено, что фразы, обозначенные как мужской голос №, произнесены гражданином под псевдонимом 

<

данные изъяты> фразы, обозначенные как мужской голос №, произнесены ФИО1 Осмотренные документы и компакт-диск, постановлением от 30 ноября 2020 года, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу;

- Заключением эксперта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли, находящаяся в полимерном пакете с клапан-застежкой, сбытая гражданину под псевдонимом 

<

данные изъяты> 29 августа 2020 года, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Масса каннабис (марихуаны), высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию, составила 7,02 грамма. Первоначальная масса каннабис (марихуаны) высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию, с учетом израсходованного в процессе исследования, согласно справке об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, составила - 7,08 грамма;

- Протоколом осмотра предметов от 19 января 2021 года, согласно которому был проведен осмотр прозрачного полимерного пакета, горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» и подписью эксперта, в который упакованы предметы (объекты), изъятые 29 августа 2020 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО1 Осматриваемый пакет не вскрывался. На момент осмотра, внутри осматриваемого пакета, согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, находится: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 6,92 грамма (остаток после проведенных исследований) в полимерном пакете с клапан-застежкой, первоначальные бирки. Осмотренные объекты, постановлением от 19 января 2021 года, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и направлены на хранение в камеру хранения Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району;

- Протоколом обыска от 15 января 2021 года, согласно которому было установлено, что в период времени с 12 часов 31 минуты до 12 часов 59 минут, в ходе проведения обыска в жилом 

<

адрес>, расположенном 

<

адрес>, где проживает ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон, марки 

<

данные изъяты> а также мобильный телефон, марки «BQ», принадлежащие и находящиеся в пользовании ФИО1 Обнаруженные телефоны были надлежащим образом изъяты, упакованы и опечатаны;

- Протоколом осмотра предметов от 20 января 2021 года, согласно которому был осмотрен полимерный пакет с объектами, изъятыми в ходе обыска жилища ФИО1 В ходе осмотра указанного пакета, внутри него был обнаружен мобильный, марки 

<

данные изъяты> с установленной в него сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты> с абонентским телефонным номером №, а также мобильный телефон, марки 

<

данные изъяты> с установленной в него сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты> с абонентским телефонным номером № и сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты> Осмотренные телефоны, постановлением от 20 января 2021 года были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств и направлены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району; 

- Протоколом выемки от 19 января 2021 года, согласно которому у гражданина под псевдонимом «Лиса», данные о личности которого сохранены в тайне, находящегося в служебном кабинете № Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, был изъят компакт-диск, содержащий аудиозапись разговора гражданина под псевдонимом «Лиса» и подозреваемого ФИО12, подтверждающую сбыт наркотического средства;

- Протоколом осмотра предметов от 20 января 2021 года, согласно которому был осмотрен компакт-диск CD-R, диаметром 120 мм, белого цвета, с заводской записью 

<

данные изъяты>, изъятый 19 января 2021 года в ходе выемки у гражданина под псевдонимом «Лиса», данные о личности которого сохранены в тайне. В ходе осмотра, осматриваемый компакт-диск был вставлен в дисковод ноутбука марки «

<

данные изъяты> На экране монитора ноутбука отобразились 14 файлов, которые представляют из себя 14 голосовых сообщений между двумя лицами, при прослушивании которых были услышаны два мужских голоса и составлена стенограмма. Осмотренный компакт-диск, постановлением от 20 января 2021 года, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и направлены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району;

- Протоколом обыска от 15 января 2021 года - жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и из незаконного оборота изъято: добровольно выданное ФИО1 из правого кармана одетых на него брюк, порошкообразное вещество, находящееся в свертке из фрагмента фольгированной бумаги, а также добровольно выданное ФИО1, в ходе обыска летней кухни, порошкообразное вещество, находящееся в свертке из фрагмента листа бумаги. Обнаруженные в ходе обыска объекты были упакованы в два прозрачных полимерных пакета, горловина каждого из которых обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району», подписью ФИО1 и понятых; 

- Заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество, белого цвета, во фрагменте полимерного пакетика, завернутого во фрагмент фольгированной бумаги, обнаруженное и изъятое в ходе обыска 15 января 2021 года, массой 0,17 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня;

- Протоколом осмотра предметов от 19 января 2021 года, согласно которому был проведен осмотр: - прозрачного полимерного пакета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта, в который упакованы предметы, добровольно выданные 15 января 2021 года подозреваемым ФИО1 из кармана надетых на нем джинсовых брюк, в ходе проведения обыска территории двора жилого 

<

адрес> и расположенных на его территории хозяйственных построек. На момент осмотра, внутри осматриваемого пакета, согласно заключения эксперта №-и от 18 января 2021 года, находится: порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,16 грамма (остаток после проведенного исследования), содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, в полимерном свертке, в свертке из фольгированной бумаги, первоначальная бирка; - прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта, в который упакованы предметы, добровольно выданные 15 января 2021 года подозреваемым ФИО1 в ходе проведения обыска летней кухни, расположенной на территории двора жилого 

<

адрес>. На момент осмотра, внутри осматриваемого пакета, согласно заключения эксперта №-и от 18 января 2021 года, находится: порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,11 грамма (остаток после проведенного исследования), содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, в свертке из бумаги, первоначальная бирка.

Осмотренные объекты, постановлением от 19 января 2021 года, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и направлены на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району. 

- Протоколом проверки показания на месте обвиняемого ФИО1 от 19 января 2021 года, согласно которому последний, указал на участок местности, прилегающий к территории двора жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, где с его слов 13 января 2021 года, находился «тайник-закладка», из которого он незаконно приобрел наркотическое средство - «соли», которое он в последующем незаконно хранил без цели сбыта, вплоть до 15 января 2021 года. На месте совершения преступления ФИО1 ориентировался и давал четкие показания, соответствующие материалам уголовного дела.

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд пришел к выводу, что все доказательства, исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Оснований для признания доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ нет.

Указанные доказательства относятся к данному уголовному делу и к обстоятельствам, подлежащим доказыванию, поэтому они отвечают требованию относимости.

В результате рассмотрения материалов уголовного дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Действия подсудимого ФИО1 органами предварительного следствия правильно квалифицированы:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – по признаку незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере.

- по ч.1 ст. 228 УК РФ – по признаку незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

У суда не вызывает сомнения вменяемость подсудимого ФИО1, так как на учете у врача-психиатра он не состоит, данных о наличии у него психических расстройств не имеется, его поведение в суде было адекватным, поэтому ФИО1 следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенные преступления на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст. 61 УК РФ являются: наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание им вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и наличие неизлечимых заболеваний.

В соответствии с ч.2 ст. 18 УК РФ, п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является опасный рецидив преступлений, так как он имеет непогашенную судимость по приговору Прикубанского районного суда 

<

адрес> от 23.03.2016г., которым ФИО1 был осужден по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ. 

Учитывая, что у подсудимого ФИО1 имеется опасный рецидив преступлений, наказание не может быть назначено по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 УК РФ срок или размер наказания, не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст. 73 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ. Вместе с тем, суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с ч.2 статьи 64 УК РФ, суд считает необходимым признать исключительными обстоятельствами совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> В связи с данными обстоятельствами суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с применение ч.1 ст. 64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, наказание подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по правилам ч.1 ст. 64 УК РФ – 6 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и приговору Приморско-Ахтарского районного суда от 07.09.2020г., которым ФИО1 осужден по ч.1 ст. 157 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, назначить к отбытию – 6 лет 8 месяцев лишения свободы.

Зачесть в срок отбытия наказания, наказание, отбытое по приговору Приморско-Ахтарского районного суда от 07.09.2020г. в виде 4 месяцев лишения свободы. 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание – 1 год лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ и окончательно к отбытию назначить 6 лет 9 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО1, в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок наказания, назначенного ФИО1, время содержания под стражей с 15.01.2021г. до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: материалы ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от 29 августа 2020 года в отношении ФИО1; ОРМ «наблюдение» от 29 августа 2020 года в отношении ФИО1; компакт-диск №, с содержащейся на нем информацией, в виде одного цифрового файла «

<

данные изъяты> компакт-диск CD-R, диаметром 120 мм, белого цвета, с заводской надписью 

<

данные изъяты> упакованный в бумажный пакет светло-коричневого цвета, после вступления приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 7,08 грамма (остаток после проведенных исследований составил 6,92 грамма), порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,17 грамма (остаток после проведенного исследования составил 0,16 грамма), содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, находящееся в свертке из бумаги, порошкообразное вещество белого цвета, массой 0,12 грамма (остаток после проведенного исследования составил 0,11 грамма), содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N – метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, находящееся в свертке из бумаги, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району – после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- полимерные пакеты с клапан-застежкой, первоначальные бирки, упакованные в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментами бумаги с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» и подписью эксперта; первоначальную упаковочную бирку, упакованную в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «№ Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району» и подписью следователя, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району – после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- принадлежащие ФИО1 мобильный телефон, марки 

<

данные изъяты> с установленной в него сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты> с абонентским телефонным номером №; принадлежащий ФИО1 мобильный телефон, марки 

<

данные изъяты> с установленной в него сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты> с абонентским телефонным номером № и сим-картой мобильного оператора 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району – после вступления приговора в законную силу, возвратить законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в его отсутствие.

Председательствующий: